
A Prefeitura de Saquare-
ma, por meio da Secreta-
ria Municipal de Saúde, em 
parceria com o Governo do 
Estado do Rio de Janeiro, 
promoverá entre os dias 7 
e 11 de abril a Semana da 
Saúde, um evento voltado 
à prevenção de doenças e 
promoção da qualidade de 
vida. Como parte da progra-
mação, a cidade receberá 
um mamógrafo móvel, que 
estará na Praça do Bem-Es-
tar, das 8h às 16h, oferecen-
do exames gratuitos de ma-
mografia e ultrassonografia.

A mamografia será realizada 
por livre demanda, enquanto 
as ultrassonografias segui-
rão a fila da Central de Regu-
lação da Secretaria Munici-
pal de Saúde de Saquarema. 
Para acessar o serviço, as 
pacientes devem apresen-
tar documento de identida-
de, CPF, cartão do SUS e 
comprovante de residência.

A Carreta da Mamografia 
é uma unidade itinerante 
da Secretaria de Estado de 
Saúde, que tem como objeti-
vo facilitar o acesso ao diag-

nóstico precoce de doenças 
que afetam a saúde femini-
na, especialmente o câncer 
de mama, o mais comum en-
tre mulheres no Brasil. O ca-
minhão tem capacidade para 
realizar até 80 mamografias 
e 70 ultrassonografias por 
dia, abrangendo exames 
transvaginais e de mama.

Os resultados das ultrasso-
nografias serão entregues 
imediatamente após o exa-
me, enquanto os laudos das 
mamografias estarão dis-
poníveis na internet após 
10 dias. As pacientes rece-
berão uma mídia com as 
imagens e um protocolo de 
acesso com login e senha.

Para encerrar a Semana da 
Saúde, no dia 11 de abril, 
das 9h às 12h, será reali-
zado o Dia D, com ações 
intensificadas de conscienti-
zação, promoção da saúde 
e atendimento à população.

 

Diário Oficial do Município de Saquarema | Poder Executivo | Ano VII | Nº 1646 | Sexta-feira, 4 de abril de 2025

SEMANA DA SAÚDE TERÁ EXAMES GRATUITOS 
DE MAMOGRAFIA E ULTRASSONOGRAFIA

A ação acontecerá na Praça do Bem-Estar, no Centro , das 8h às 16h.



   

02

Ano VII ● Nº 1646
Sexta-feira, 4 de abril de 2025

PREFEITA
Lucimar Pereira Vidal da Costa

VICE-PREFEITA
Raquel de Carvalho Oliveira Sant'Ana

Secretário Municipal de 
Administração, Receita e Tributação

Hailson Alves Ramalho

Secretário Municipal de Agricultura,
Abastecimento e Pesca

Wellington Magalhães de Matos

Secretário Municipal de
Comunicação Social

Nilson da Costa Cardoso Júnior

Secretária Municipal de
Desenvolvimento Social
Joice Mattos Terra Bravo

Secretária Municipal dos 
Direitos dos Animais

Adriana Maria da Conceição Pereira

Secretária Municipal de Educação, 
Cultura, Inclusão, Ciência 

e Tecnologia
Patricia da Silva Oliveira

Secretário Municipal de
Esporte, Lazer e Turismo

Rafael da Costa Castro

Secretário Municipal de Finanças
Águido Henrique Almeida da Costa

Secretária Municipal de Gabinete
Adriana Coelho Madalena

Secretário Municipal de Gestão,
Inovação e Tecnologia

Derlan Dias Maia

Secretária Municipal de Governança e 
Sustentabilidade

Daniele Ramos Marques da Cruz  
(interina)

Secretário Municipal de Infraestrutura
Cledson Sampaio Bitencourt

Secretário Municipal de 
Meio Ambiente

Gilmar Rocha de Magalhães

Secretária Municipal da Mulher
Marcia de Almeida Silva Azeredo

Secretário Municipal de Transporte e 
Serviços Públicos

Lindonor Ferreira Rezende da Rosa

Secretária Municipal de
Obras Públicas

Priscilla Barroso Poubel

Secretário Municipal de Planejamento
Celio Ricardo de Almeida Pereira

Secretário Municipal de 
Relações Institucionais

Antonio Peres Alves

Secretário Municipal de Saúde
João Alberto Teixeira Oliveira

Secretário Municipal de Segurança
e Ordem Pública

 Evanildo Andrade dos Santos

Secretária Municipal de 
Transparência e Integridade

Daniele Ramos Marques da Cruz

Secretário Municipal de Urbanismo
Felipe de Oliveira Araujo

Presidente do Instituto de 
Previdência dos Servidores 

Municipais de Saquarema – IPRES
Nilmar Epaminondas da Silva

Controlador Geral do Município
Carlos Adriano Klafke dos Santos

Procurador Geral do Município
Claudius Valerius Malheiros Barcellos

   PREFEITURA DA CIDADE DE SAQUAREMA

SUMÁRIO

Atos da Prefeita.............................................................03

Avisos, Atas, Extratos e Termos de Contrato.........04

IPRES...............................................................04

Expedido pela Secretaria Municipal de Comunicação Social

Jornalistas: Ewerton Carvalho / Monica Marinho

Acesse também: 
www.dos.saquarema.rj.gov.br

www.saquarema.rj.gov.br

Diário Oficial Eletrônico criado pela Lei 1.715/2018 
e regulamentado pelo Decreto 1.822/2018.

Rua Coronel Madureira, 77, Centro, 
Saquarema-RJ. CEP: 28.990-756.



   

03

Ano VII ● Nº 1646
Sexta-feira, 4 de abril de 2025

DECRETO Nº 2.975 
DE 3 ABRIL DE 2025

Estabelece ponto facultativo nas reparti-
ções públicas municipais no dia que men-
ciona.
A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, 
DECRETA
Art. 1º Fica considerado Ponto Facultati-
vo nas Repartições Públicas Municipais, 
o dia 22 de abril de 2025 (terça-feira), ex-
ceto os serviços considerados essenciais.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na 
data de sua publicação.
Saquarema, 3 de abril de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita 

PORTARIA Nº 620 
DE 3 DE ABRIL DE 2025

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelos arts. 67 e 68, VI, da 
Lei Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Any Caroliny Jesus Ramos, para 
exercer o cargo comissionado de Agente 
de Trânsito, Símbolo DAT-4, vinculado à 
Secretaria Municipal de Transporte e Ser-
viços Públicos, a partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 3 de abril de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita
*Republicado por Incorreção.

PORTARIA Nº 632 
DE 3 DE ABRIL DE 2025

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelos arts. 67 e 68, VI, da 
Lei Orgânica do Município;
RESOLVE
Exonerar Jorge Luiz de Oliveira Nasci-
mento, matrícula nº 9508288, do cargo 
comissionado de Administrador de Bairro, 
Símbolo CCE-8, vinculado à Secretaria 
Municipal de Transporte e Serviços Públi-

cos, a partir de 2 de abril de 2025.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 3 de abril de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita
 

PORTARIA Nº 633 
DE 3 DE ABRIL DE 2025

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelos arts. 67 e 68, VI, da 
Lei Orgânica do Município;
RESOLVE
Atribuir a servidora municipal efetiva Vic-
toria Veríssimo Cunha da Silva, Assisten-
te Administrativo, matrícula nº 10177, a 
Função Gratificada do Executivo, FGE–7, 
para exercer a função de Gerenciamento 
de Contratos Administrativos, vinculada à 
Secretaria Municipal de Saúde, sem pre-
juízo do seu cargo de provimento efetivo, 
a partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 3 de abril de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

PORTARIA Nº 634 
DE 3 DE ABRIL DE 2025

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelos arts. 67 e 68, VI, da 
Lei Orgânica do Município;
RESOLVE
Exonerar Cintia da Silva Costa Chaves, 
matrícula nº 962334, do cargo comissio-
nado de Assessor de Apoio a Fiscalização 
de Áreas Públicas, Símbolo CCE-8, vincu-
lado à Secretaria Municipal de Segurança 
e Ordem Pública, a partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 3 de abril de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

PORTARIA Nº 635 
DE 3 DE ABRIL DE 2025

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelos arts. 67 e 68, VI, da 
Lei Orgânica do Município;
RESOLVE

Nomear Ana Clara da Silva Melo, para 
exercer o cargo comissionado de Diretor 
Adjunto de Esportes Educacionais, Sím-
bolo CCE-9, vinculado à Secretaria Mu-
nicipal de Educação, Cultura, Inclusão, 
Ciência e Tecnologia, a partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 3 de abril de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

PORTARIA Nº 636 
DE 3 DE ABRIL DE 2025

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelos arts. 67 e 68, VI, da 
Lei Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Ralph Franco Mattos Russo, 
para exercer o cargo comissionado de 
Coordenador de Turno, Categoria B, na 
Escola Municipal José Bandeira, vincula-
do à Secretaria Municipal de Educação, 
Cultura, Inclusão, Ciência e Tecnologia, a 
partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 3 de abril de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

PORTARIA Nº 637 
DE 4 DE ABRIL DE 2025

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelos arts. 67 e 68, VI, da 
Lei Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Julia Rocha Reis, para exercer 
o cargo comissionado de Assessor de 
Fiscalização de Procedimentos Adminis-
trativos, Símbolo CCE-14, vinculado à 
Controladoria Geral do Município, a partir 
desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 4 de abril de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

PORTARIA Nº 638 
DE 4 DE ABRIL DE 2025

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 

 ATOS DA PREFEITA



   

04

Ano VII ● Nº 1646
Sexta-feira, 4 de abril de 2025

as conferidas pelos arts. 67 e 68, VI, da 
Lei Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Rozivalda Silva Ferreira, para 
exercer o cargo comissionado de Admi-
nistrador de SubPosto de Saúde, Símbolo 
CCE-1, vinculado à Secretaria Municipal 
de Saúde, a partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 4 de abril de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

PORTARIA Nº 639 
DE 4 DE ABRIL DE 2025

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelos arts. 67 e 68, VI, da 
Lei Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Beatriz Cunha de Carvalho Pe-
netra, para exercer o cargo comissionado 
de Assessor de Procedimentos Adminis-
trativos, Símbolo CCE-8, vinculado à Se-
cretaria Municipal de Saúde, a partir desta 
data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 4 de abril de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

EXTRATO DO 1º TERMO DE 
APOSTILAMENTO DO 

CONTRATO N° 011/2025
Processo Administrativo nº 5.609/2022.
Referência: Contratação de empresa 
qualificada, com fornecimento de material 
e mão de obra, para execução de obras 
de construção de ciclovia, com trechos de 
passeio e estacionamento, iluminação, 
reurbanização e recuperação ambiental 
da Restinga degradada na Orla da Vila a 
Jaconé, no Município de Saquarema/RJ.
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: Santa Luzia Engenha-
ria e Construções LTDA, CNPJ (MF) nº 
32.147.670/0001-21. 
Objeto: Reajuste do valor contratual pelo 
Índice Nacional da Construção Civil – 

INCC da Fundação Getúlio Vargas – FGV, 
nos moldes do estabelecido no instrumen-
to convocatório no item 23.1 e cláusula 12 
do instrumento de contrato.
Valor do Apostilamento: R$ 
4.543.273,95 (quatro milhões, quinhentos 
e quarenta e três mil, duzentos e setenta 
e três reais e noventa e cinco centavos). 
Dotação Orçamentária:
PT 15.451.0023.1.074.000;
ND 4.4.90.51.08.00.00;
Fonte 170400.
Saquarema, 26 de março de 2025. 
Cledson Sampaio Bitencourt
Secretário Municipal de Infraestrutura. 

EXTRATO DO 1º TERMO DE 
APOSTILAMENTO DO 

CONTRATO Nº 246/2023
Processo Administrativo nº 20.303/2023
Referência: Contratação de empresa es-
pecializada para prestação de serviços de 
tecnologia com fornecimento de platafor-
ma tecnológica e serviços técnicos espe-
cializados com métodos aplicados para 
gestão de atendimento, engajamento e 
gerenciamento do relacionamento com o 
cidadão e digitalização e tramitação dos 
serviços públicos, contemplando a im-
plantação, treinamento, manutenção, su-
porte e evolução da plataforma. 
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: Colab Tecnologia e 
Serviços de Internet S.A, CNPJ n° 
19.381.604/0001-53.
Objeto: Reajuste do valor do contrato n° 
246/2023, firmado em 7/12/2023, con-
forme estipulado na Cláusula Quarta. O 
reajuste foi calculado com base no Índice 
Nacional de Preços ao Consumidor Am-
plo (IPCA).
Valor do Apostilamento: R$ 516.952,18 
(quinhentos e dezesseis mil, novecentos 
e cinquenta e dois reais e dezoito centa-
vos).
Dotação Orçamentária:
PT 04.126.0024.2.057.000;
ND 3.3.90.40.02.00.00; 
Fonte 170401;
PT 04.122.0010.2.163.000;
ND 3.3.90.35.01.00.00; 
Fonte 170401.
Saquarema, 19 de fevereiro de 2025.
Hailson Alves Ramalho
Secretário Municipal de Administração, 

Receita e Tributação.

EXTRATO DO TERMO DE AUTO-
RIZAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE 

DE LICITAÇÃO DE LOCAÇÃO DE 
IMÓVEL 

Processo Administrativo nº 5.595/2022.
Ratifico o parecer da Procuradoria Ge-
ral e autorizo a celebração do 3º termo 
aditivo ao contrato de locação de imóvel, 
situado na Rua Luiza Antônia Soares, nº 
19, lote 08, Alvorada, Rio Seco, Saqua-
rema/RJ, para o funcionamento de uma 
unidade escolar para atender o Projeto 
Casa Creche Municipal - Alvorada, pelo 
prazo de 12 (doze) meses, a partir de 19 
de abril de 2025 e término previsto para 
18 de abril de 2026, com fundamento no 
art. 74, inciso V, § 5º, I, II e III, da Lei nº 
14.133/2021.
Saquarema, 28 de março de 2025.
Patrícia da Silva Oliveira
Secretária Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia.

EXTRATO DO 3º TERMO ADITIVO 
AO CONTRATO DE LOCAÇÃO

 DE IMÓVEL 
Processo Administrativo nº 5.595/2022.
Locatário: Município de Saquarema.
Locador: Ruana Ribeiro Martins.
Objeto: 3º termo aditivo ao contrato de 
locação do imóvel, situado na Rua Luiza 
Antônia Soares, nº 19, lote 08, Alvorada, 
Rio Seco, Saquarema /RJ, onde funciona 
uma unidade escolar para atender o Pro-
jeto Casa Creche Municipal - Alvorada.
Prorrogação: 12 (doze) meses.
Valor Mensal: R$ 2.595,31 (dois mil, qui-
nhentos e noventa e cinco reais e trinta e 
um centavos). 
Saquarema, 28 de março de 2025.
Patrícia da Silva Oliveira
Secretária Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia.

EXTRATO DO TERMO DE RATI-
FICO DE INEXIGIBILIDADE DE 

LICITAÇÃO
Processo Administrativo nº 69/2025.
Ratifico, com respaldo nas justificativas 

 AVISOS, ATAS, EXTRATOS 
 E TERMOS  DE CONTRATO

IPRES



   

05

Ano VII ● Nº 1646
Sexta-feira, 4 de abril de 2025

apresentadas nos autos do Processo Ad-
ministrativo nº 69/2025, confirmado atra-
vés da emissão do parecer favorável da 
Procuradoria Jurídica e ainda da análise 
conclusiva da Diretoria de Controle In-
terno, a inexigibilidade de licitação, em 
favor da Associação das Entidades de 
Previdência Municipais e do Estado do 
Rio de Janeiro - AEPREMERJ, CNPJ nº 
05.309.718/0001-88, com sede na Rua 
Prefeito Assumpção, 378, sala 06, Centro, 
Itatiaia/RJ, para aquisição/contratação 
do Seminário de Investimentos AEPRE-
MERJ – tema estrutural: Perspectivas dos 
investimentos – o equilíbrio do olhar de 
longo prazo e as exigências dentro do ano 
– que acontecerá nos dias 7 a 8 de abril 
de 2025, em Penedo, Itatiaia/RJ, no valor 
total de R$ 6.000,00 (seis mil reais), fun-
damentado no artigo 74, inciso III, alínea 
“f”, da Lei Federal nº 14.133/2021.
Saquarema, 3 de abril de 2025.
Nilmar Epaminondas da Silva
Presidente do IPRES.



   

06

Ano VII ● Nº 1646
Sexta-feira, 4 de abril de 2025


		2025-04-04T15:18:08-0300




